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Streszczenie

W rozprawie doktorskiej skupiono się przede wszystkim na kryptoanalizie różnicowej
i automatyzacji procesu mającego na celu określenie podatności algorytmu na ataki z tej
grupy. W pracy zaproponowano zautomatyzowaną metodę poszukiwania optymalnych cha-
rakterystyk różnicowych (pod kątem minimalnej liczby aktywnych skrzynek podstawienio-
wych lub maksymalnej wartości prawdopodobieństwa) oraz zautomatyzowaną metodę po-
szukiwania charakterystyk różnicowych obciętych przydatnych z punktu widzenia adwersa-
rza. Zaproponowane metody do reprezentacji modelu opisującego propagację odpowiednio
charakterystyki różnicowej lub charakterystyki różnicowej obciętej wykorzystują grafy AIG.
Sam model generowany jest na podstawie implementacji funkcji wyznaczającej prawdopo-
dobieństwo zadanej charakterystyki różnicowej (na potrzeby badań wykonywanej w języku
funkcyjnym Cryptol). Graf AIG reprezentujący to przekształcenie poddawany jest reduk-
cji funkcjonalnej, a następnie na potrzeby wyznaczenia konkretnej postaci charakterystyki,
konwertowany do problemu SAT, w którym zmienne reprezentujące charakterystykę różni-
cową traktowane są jako zbiór niewiadomych.

Podczas przeprowadzonych badań wykazano, że dzięki zaproponowanemu podejściu
można efektywnie poszukiwać charakterystyk różnicowych. Wykazano, że wydajność wy-
konanego w ramach rozprawy oprogramowania jest zdecydowanie wyższa niż w przypadku
ogólnodostępnego narzędzia CryptoSMT. Testy wykonywano na szyfrach blokowych: AES,
KLEIN, MIDORI, PRESENT, SPECK, SIMON, PYJAMASK oraz SATURNIN. Ponadto scharaktery-
zowano własności modeli SAT (reprezentowanych jako zbiór klauzul w postaci CNF), które
według oceny autora mają wpływ na czas rozwiązania problemu. W pracy wskazano rów-
nież szereg nieznanych dotąd w literaturze charakterystyk różnicowych, wyznaczonych za
pomocą zaproponowanej metody (m.in. optymalną pod względem maksymalnej wartości
prawdopodobieństwa charakterystykę różnicową na 5 rund szyfru blokowego AES oraz na 10
rund szyfru blokowego SPECK ze 128 bitowym blokiem danych, optymalną pod względem
minimalnej liczby aktywnych skrzynek podstawieniowych charakterystykę różnicową na 14
rund szyfru blokowego AES). W podsumowaniu przeprowadzonych badań wskazano także
wybrane przez autora perspektywiczne kierunki dalszego rozwoju opracowanych metod.

Słowa kluczowe: kryptoanaliza różnicowa, charakterystyka różnicowa, charakterystyka
różnicowa obcięta, szyfry blokowe, grafy AIG, SAT solvers.
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Abstract

This dissertation focuses mainly on differential cryptanalysis and automation of the
process of determining the vulnerability of the algorithm to attacks based on differantial
techniques. The work proposes an automated search method for optimal differential charac-
teristics (in terms of the minimum number of active substitution boxes or the cumulative
maximum probability value) and automated search method for truncated differential cha-
racteristics useful for the adversary. The proposed methods use AIG graphs to represent the
model describing propagation of the differential characteristic or the truncated differentials.
The model is generated from an implementation of the function determining the proba-
bility of a given differential characteristic, performed in the functional language Cryptol.
The AIG graph representing this transformation is subjected to a functional reduction and
then for the purpose of determining a specific form of the characteristic, it is converted
to the SAT problem, in which the variables representing the differential characteristic are
treated as a set of unknowns.

During the conducted research, it was shown that thanks to the proposed approach it
is possible to effectively search for differential characteristics. It has been shown that the
efficiency of the implemented software based on the proposed method is much higher than
in the case of the CryptoSMT open source tool. Tests were performed on block ciphers:
AES, KLEIN, MIDORI, PRESENT, SPECK, SIMON, PYJAMASK and SATURNIN. In addition, the
properties of SAT models (represented as a set of clauses in the CNF form) which according
to the author assessment affect the time of solving the problem were characterized. The
work indicates also a few of previously unknown in the literature differential characteristics
determined by the proposed method (e.g the optimal in terms of the maximum probability
value differential characteristic for 5 rounds of the block cipher AES and 10 rounds of the
block cipher SPECK with 128 bit block size and optimal in terms of the minimum number of
active substitution boxes differential characteristic for 14 rounds of AES). The summary of
the research indicates also selected by the author the perspective directions of development
of the proposed methods.

Keywords: differential cryptanalysis, differential characteristic, truncated differential cha-
racteristic, block ciphers, AIG graphs, SAT solvers.
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Rozdział 1

Wprowadzenie

1.1 Wstęp
Szyfry blokowe są podstawowymi środkami odpowiadającymi za bezpieczeństwo komu-

nikacji, zapewniając m.in. poufność wymienianych informacji. Obecnie trwają również in-
tensywne prace nad konstrukcjami opartymi na szyfrach blokowych, które będą zapewniać
tzw. szyfrowanie uwierzytelnione, w którym istnieje możliwość rozpoznania nieprawidło-
wych szyfrogramów i odmowy ich deszyfrowania. W tym miejscu warto wspomnieć także
o dziedzinie nazywanej potocznie kryptografią lekką (ang. lightweight cryptography). Jej
celem jest dostarczenie bezpiecznych szyfrów odpowiednich do implementacji i wykorzy-
stania w małych urządzeniach o ograniczonych zasobach. Duży obszar wymagający takich
właśnie rozwiązań to rynek urządzeń internetu rzeczy (ang. internet of things). Ze względu
na ograniczenia sprzętowe lekki szyfr zwykle wykorzystuje podstawowe operacje logiczne
takie jak rotacje, dodawanie i odejmowanie modularne czy też różnicę symetryczną zwaną
popularnie operacją XOR.

Szyfry blokowe wykorzystywane są m.in.:

• do konstrukcji szyfratorów sprzętowych;

• w protokołach kryptograficznych;

• w podpisach cyfrowych;

• w bankowość elektronicznej;

• przy określaniu narodowych i przemysłowych standardów szyfrowania symetrycznego
np.:

– AES (standard przemysłowy FIPS 197),
– GOST R 34.12-2015 (Rosja),
– GB/T 32907-2016 (Chiny),
– STB 34.101.31-2011 (Białoruś);
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• w kryptografii lekkiej, np.:

– PRESENT,
– SPECK,
– SIMON.

Szczegółowa analiza bezpieczeństwa szyfru blokowego powinna być przeprowadzona
przez projektantów przed jego akredytacją. Bezwzględnie powinna być również częścią
dokumentacji udostępnionej podmiotowi akredytującemu.

Wiele firm rezygnuje z zatrudniania ekspertów z dziedziny kryptografii oraz powolnego
procesu opracowywania i analizowania bezpieczeństwa mechanizmów kryptograficznych
przed wdrożeniem. Zamiast tego korzysta z gotowych już rozwiązań. Standardy szyfro-
wania czy też funkcji skrótu wyłaniane są w różnego rodzaju międzynarodowych konkur-
sach standaryzacyjnych (np. Advanced Encryption Standard Competition, eSTREAM: the
ECRYPT Stream Cipher Project, CAESAR: Competition for Authenticated Encryption:
Security Applicability and Robustness). Podejście to pozwala zaoszczędzić czas i ograniczyć
koszty. Daje również argumenty za tym, że wybrany algorytm został rzetelnie i dokładnie
oceniony przez grono ekspertów w dziedzinie kryptografii. Należy jednak mieć świadomość,
że nawet algorytm, który uznany został za najlepszy w długim procesie certyfikacyjnym,
może nie być bezwarunkowe bezpieczny. Swoje przemyślenia w tej kwestii przedstawił ce-
niony w środowisku kryptograficznym Daniel J. Bernstein [7].

Wykonanie rzetelnej oceny bezpieczeństwa algorytmu kryptograficznego jest bez wąt-
pienia procesem złożonym i czasochłonnym. W niniejszej rozprawie doktorskiej zapropo-
nowałem metody, które pozwalają zautomatyzować część tego procesu. Główny nacisk
położono na analizę bezpieczeństwa skoncentrowaną wokół kryptoanalizy różnicowej.

1.2 Cel i zakres pracy
Celem przedłożonej rozprawy doktorskiej jest opracowanie wydajnej, automatycznej

i generycznej (mającej zastosowanie przy każdej konstrukcji analizowanego algorytmu)
metody poszukiwania optymalnych charakterystyk różnicowych (pod kątem maksymal-
nej wartości prawdopodobieństwa lub minimalnej liczby aktywnych skrzynek podstawie-

[…]

rzystywała operacje zorientowane na przetwarzanie kilkubitowych słów (najczęściej bajtów
lub znaków heksadecymalnych). Obecnie widać wyraźnie, że trendy konstrukcyjne odwra-
cją się właśnie w kierunku schematów kładących nacisk na ściśle bitowe zorientowanie
warstwy liniowej i odpowiednie wplecenie jej w warstwę skrzynek podstawieniowych. Co-
raz częściej wykorzystuje się również dodawanie arytmetyczne jako operację nieliniową.
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Potwierdza to konkurs zorganizowany przez NIST1 w celu wyłonienia standardów krypto-
grafii lekkiej (ang. Lightweight Cryptography). Oczywiście większą niż zwykle liczbę takich
konstrukcji można tłumaczyć również charakterem tego konkursu i nacisku na wydajność
algorytmów cechujących się również niewielkim zapotrzebowaniem na zasoby sprzętowe
wymagane do wdrożenia szyfru. Nie zmienia to jednak faktu, że oparcie konstrukcji szyfru
blokowego na stricte bitowo zorientowanej warstwie liniowej może wydawać się nieco archa-
iczne, biorąc pod uwagę architekturę współczesnych procesorów i wszechobecne wsparcie
sprzętowe dla instrukcji związanych z szyfrem AES (np. zestaw instrukcji AES-NI). Warto
jednak podkreślić, że zarówno wyniki uzyskane w ramach przeprowadzonych przeze mnie
badań oraz udostępnione w innych źródłach [61] czy [62] wskazują, że umiejętne ściśle
bitowe zorientowanie szyfru blokowego utrudnia dokładne określenie optymalnej charak-
terystyki różnicowej, a przede wszystkim charakterystyki różnicowej obciętej. Przykładem
ściśle bitowo zorientowanych algorytmów blokowych, w których osiągnięto taki efekt są bez
wątpienia szyfry PYJAMASK oraz SATURNIN. Przykładem konstrukcji, w której ściśle bitowo
zorientowana warstwa liniowa nie utrudnia poszukiwania optymalnych charakterystyk róż-
nicowej i charakterystyk różnicowych obciętych jest natomiast szyfr PRESENT. Bierze się to
stąd, że w algorytmie PRESENT wykorzystano prostą permutację bitową, dla której para-
metr Dbn wynosi 2. Natomiast w algorytmie PYJAMASK wykorzystywane są cztery macierze
MDS, gdzie dla każdej z nich parametr Dbn wynosi 12.

Ważnym etapem w przedstawionych metodach jest minimalizacja grafu AIG opisującego
propagację charakterystyki różnicowej oraz charakterystyki różnicowej obciętej. Zasadne
jest zatem, aby zwrócić szczególną uwagę na rozwój algorytmów pozwalających redukować
graf przy jednoczesnym zachowaniu jego funkcjonalości. Dalszy rozwój algorytmów związa-
nych z minimalizacją funkcji boolowskiej może skutkować skróceniem czasu, jaki potrzebny
jest na ustalenie wartościowania modeli SAT generowanych w sposób przedstawiony w roz-
działach 5.2.2, 6.3.1 oraz 6.3.2. W tym obszarze warto zwrócić szczególną uwagę na metody
redukcji funkcjonalnej grafu AIG oparte na tzw. relacjach boolowskiech (ang. Boolean Rela-
tion, BR). Optymalizacja logiki grafu z uwzględnieniem BRmoże wykorzystywać potencjalną
elastyczność sieci w celu redukcji liczby wierzchołków grafu [46].

Ostatecznie najlepsze wyniki uzyskano przy podejściu, w którym propagację charak-
terystyki różnicowej przedstawiano w postaci grafu AIG, który następnie konwertowano
do układu równań w postaci ANF. Na potrzeby wyznaczenia rozwiązania układ równań
konwertowano do problemu SAT reprezentowanego przez zbiór klauzul w postaci CNF. Do
rozwiązania problemu SAT najczęściej wykorzystywano takie SAT solvery jak cadical oraz
plingeling. Oczywistym jest fakt, że sam sposób konwersji może wpływać na własności mo-
delu opisującego problem SAT, a tym samym na czas jego rozwiązania. Nie było to jednak
przedmiotem badań, gdyż głównym celem było zautomatyzowanie samego procesu opisu
własności różnicowych szyfru blokowego, tak aby wydajność poszukiwania charakterystyk
różnicowych była nie gorsza niż w przypadku opisu wykonanego odręcznie przez krypto-
analityka.

1Konkurs ogłoszony został w 2015 roku i trwa do chwili obecnej, a jego przebieg można śledzić pod adresem
https://csrc.nist.gov/projects/lightweight-cryptography
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Perspektywicznym kierunkiem rozwoju przedstawionego podejścia wydaje się konwersja
układu równań w postaci ANF do problemu QUBO, a następnie wykorzystanie komputera
kwantowego do wyznaczenia rozwiązania tak postawionego zadania. Obiecujące wyniki
w kontekście tak realizowanych ataków algebraicznych prezentowano w [19].

Dobra wydajność opracowanych metod poszukiwania charakterystyk różnicowych i cha-
rakterystyk różnicowych obciętych zachęca do analizy innych szyfrów blokowych za po-
mocą metod zaproponowanych w ramach przedłożonej rozprawy doktorskiej. Szczególnie
efektywna może być analiza lekkich algorytmów, które wykorzystują prymitywy krypto-
graficzne działające na stosunkowe niewielkich słowach, np. czterobitowe skrzynki podsta-
wieniowe. W przyszłości należy również rozważyć dostosowanie metod do poszukiwania
charakterystyk różnicowych niemożliwych. Kolejnym przedsięwzięciem będzie zapewne do-
stosowanie opracowanych metod do poszukiwania charakterystyk różnicowych dla funkcji
skrótu (zabieg ten powinien być stosunkowo prosty), a także dla szyfrów strumieniowych.
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