Prof. dr hab. inż. Zbigniew Kotulski,
Instytut Telekomunikacji Politechniki Warszawskiej

Warszawa, 31 maja 2022 r.

**RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ
DLA RADY DYSCYPLINY NAUKOWEJ
INFORMATYKA TECHNICZNA I TELEKOMUNIKACJA
WOJSKOWEJ AKADEMII TECHNICZNEJ W WARSZAWIE**

**Tytuł rozprawy: Metody zautomatyzowanego poszukiwania charakterystyk różnicowych w odniesieniu do kryptoanalizy szyfrów blokowych**

**Autor rozprawy: Władysław Józef Dudzic, Wydział Cybernetyki Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie**

Niniejsza recenzja została opracowana na odpowiedzi na pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej Informatyka Techniczna i Telekomunikacja WAT, profesora WAT dr. hab. inż. Zbigniewa Tarapaty, realizującego uchwałę Rady Dyscypliny Naukowej Informatyka Techniczna i Telekomunikacja WAT nr 18/RDN ITiT/2022 z dnia 12 kwietnia 2022 r. w sprawie wyznaczenia recenzentów rozprawy doktorskiej mgr. inż. Władysława Józefa Dudzica.

### **Wstęp**

Praca jest napisana w języku polskim i liczy 106 stron. Treść pracy podzielona jest na siedem rozdziałów i bibliografię. Rozdział 1 (str. 9-13) zawiera wiadomości wstępne dotyczące tematyki rozprawy, sformułowanie celu i zakresu rozprawy oraz omówienie stanu badań w zakresie tematyki rozprawy na podstawie literatury. W rozdziale 2 (strony 15-35) przedstawiono podstawowe definicje dotyczące szyfrów blokowych, schematy budowy szyfrów i wybrane własności szyfrów, w tym charakterystyki różnicowe. Rozdział 3 (str. 37-44) zawiera opis trzech najważniejszych metod kryptoanalizy: różnicową, liniową i ataki algebraiczne, a także ataki na algorytmu o ograniczonej liczbie rund. W rozdziale 4 (str. 45-49) przedstawiono, na podstawie literatury, trzy metody optymalizacji z więzami, które zostały wykorzystane w dalszych częściach rozprawy. Kolejne dwa rozdziały zawierają oryginalne wyniki obliczeniowe i teoretyczne uzyskane przez Doktoranta. Rozdział 5 (str. 51-63) przedstawia komputerowe metody ustalania dwóch wielkości charakteryzujących szyfry blokowe: parametr Differential Branch Number charakteryzujący minimalną liczbę aktywnych elementów na wejściu i wyjściu operacji używanych w szyfrach oraz minimalną liczbę aktywnych skrzynek

podstawieniowych w procesie szyfrowania. Rozdział 6 (str. 65-95) zawiera główne oryginalne wyniki badań, czyli opracowane przez Doktoranta metody zautomatyzowanego poszukiwania różniczek i charakterystyk różnicowych wraz z przykładami obliczeniowymi. Rozdział 7 (str. 97-100) to podsumowanie rozprawy ze wskazaniem uzyskanych wyników oryginalnych oraz nakreśleniem perspektyw kontynuacji badań.

Bibliografia liczy 66 pozycji, w tym 1 pracę autorstwa i 2 współautorstwa pana mgr. inż. Władysława Dudzica. W pracy brak jest spisów rysunków, tablic i algorytmów. Po podliczeniu stwierdzam, że zawiera ona 30 rysunków, 29 tabel i 6 kodów źródłowych algorytmów napisanych w języku Python.

Dalszą część recenzji przygotowałem według punktów wzorowanych na zestawie pytań zalecanych w recenzjach wykonywanych dla WEiTI PW.

### **Omówienie rozprawy**

**Jakie zagadnienie naukowe jest rozpatrzone w pracy (teza rozprawy) i czy zostało ono dostatecznie jasno sformułowane przez autora? Jaki charakter ma rozprawa (teoretyczny, doświadczalny, inny)?**

Cel rozprawy został jasno i precyzyjnie sformułowany, chociaż nie jest to sformułowanie w formie tradycyjnie rozumianej tezy doktorskiej. Celem jest opracowanie wydajnej, automatycznej i generycznej metody poszukiwania optymalnych charakterystyk różnicowych, a także charakterystyk różnicowych obciętych do zadanej liczby rund szyfru blokowego. Charakterystyki te powinny być zoptymalizowane ze względu na maksymalizację wartości prawdopodobieństwa lub minimalizację liczby aktywnych skrzynek podstawieniowych.

Celem rozprawy jest opracowanie algorytmu obliczeniowego i potwierdzenie jego walorów za pomocą eksperymentów obliczeniowych, zatem charakter pracy jest w dominującej mierze eksperymentalny, z elementami modelowania matematycznego.

**Czy w rozprawie przeprowadzono w sposób właściwy analizę źródeł / w tym literatury światowej, stanu wiedzy i zastosowań w przemyśle /świadczący o dostatecznej wiedzy autora. Czy wnioski z przeglądu źródeł sformułowano w sposób jasny i przekonujący?**

Studia literaturowe przeprowadzone w rozprawie doktorskiej zostały potraktowane bardzo wąsko. Poza kilku podstawowymi publikacjami z zakresu kryptografii i kryptoanalizy, w rozprawie zacytowano i omówiono jedynie te publikacje, które są ściśle związane z jej tematem, wykorzystywanymi metodami matematycznymi i rozwijanymi algorytmami. W tym węższym zakresie literatura jest

właściwie dobrana i odpowiednio zacytowana. Wnioski z literatury są odpowiednio sformułowane i właściwie udokumentowane.

Odrębną sprawą jest sposób przedstawienia publikacji w spisie literatury. Autor prawdopodobnie wykorzystywał do sporządzenia bibliografii system bibtex i nie sprawdził wyniku wygenerowanej bibliografii, stąd liczne usterki w wydrukowanym wykazie. Np. w pozycji [1] brak jest tytułu czasopisma, w poz. [2] brak numeru tomu, zeszytu i numerów stron, w poz. [3] Auguste Kerckhoffs występuje jako K. Auguste, co sprawia, że autor znalazł się w niewłaściwym miejscu listy w kolejności alfabetycznej, itd. Ogólnie brak jest także podania numerów DOI publikacji, co obecnie jest standardem w publikacjach naukowych.

**Czy autor rozwiązał postawione zagadnienia, czy użył właściwej do tego metody i czy przyjęte założenia są uzasadnione?**

Podjęty problem badawczy jest aktualny i niezwykle ważny ze względu na trwające intensywne prace nad nowymi szyframi blokowymi (konkurs na lekką kryptografię) oraz potrzeby wynikające z rozwoju technologii wykorzystywanych w kryptoanalizie. Autor rozprawy swoje badania oparł na analogicznych rezultatach znanych z literatury, rozwinął je, ulepszył oraz wprowadził element automatyzacji konstrukcji wraz z odpowiednim oprogramowaniem realizującym praktycznie opracowaną metodę. Porównanie wyników ilościowych z wynikami uzyskanymi za pomocą oprogramowania publicznie dostępnego potwierdza słuszność zrealizowanego rozwiązania.

**Na czym polega oryginalność rozprawy, co stanowi samodzielny i oryginalny dorobek autora, jaka jest pozycja rozprawy w stosunku do stanu wiedzy czy poziomu techniki reprezentowanych przez literaturę światową?**

Autor rozprawy doktorskiej przeprowadził oryginalne badania teoretyczne i obliczeniowe, poprzedzone analizą stanu sztuki i wymagań związanych z planowaną aplikacją nowego rozwiązania. Za najważniejsze oryginalne osiągnięcia rozprawy uważam:

- propozycję wykorzystania grafów AIG do opisu szyfrów blokowych i opracowanie automatycznych metod wyznaczania charakterystyk różnicowych aktywujących minimalną liczbę skrzynek podstawieniowych w szyfrach blokowych (rozdz. 5.2.2), optymalnych charakterystyk różnicowych (rozdz. 6.3.1) oraz obciążonych charakterystyk różnicowych (rozdz. 6.3.2);
- przygotowanie oprogramowania realizującego opracowane automatyczne metody wyszukiwania i optymalizacji, mogącego stanowić podstawę kontynuacji prac badawczych w zakresie kryptoanalizy różnicowej;
- przeprowadzenie obliczeń wykazujących skuteczność zaproponowanych metod

oraz znalezienie nieznanymi dotychczas w publikacjach optymalnych charakterystyk różnicowych dla wybranych szyfrów blokowych o zredukowanej liczbie rund.

Niewątpliwą zaletą rozprawy jest fakt, że Autor przeprowadził pełen cykl badań charakterystyczny dla nauk technicznych: od pomysłu i analizy teoretycznej, poprzez modelowanie matematyczne i implementację rozwiązania do praktycznej realizacji systemu i eksperymentalnej weryfikacji, z udostępnieniem uzyskanych wyników eksperymentów w Internecie.

**Czy autor wykazał umiejętność poprawnego i przekonującego przedstawienia uzyskanych przez siebie wyników /zwięzłość, jasność, poprawność redakcyjna rozprawy/?**

Rozprawa jest w części merytorycznej dobrze zredagowana, napisana poprawnym językiem matematycznym i poprawną polszczyzną. Przedstawienie problemu rozwiązywanego w rozprawie jest precyzyjnie sformułowane, poprzedzone niezbędnym wprowadzeniem zawierającym definicje, fakty matematyczne i pokrewne wyniki uzyskane przez innych autorów. W kilku miejscach Autor niepotrzebnie zmienił orientację wykresów i tabel na stronie, co utrudnia czytanie rozprawy (rys. 5.3, 5.4, 6.7, 6.8, 6.9, 6.10, tabela 2.9). Poważne zastrzeżenia budzi brak staranności w zredagowaniu bibliografii, o czym już pisałem.

Kilka zauważonych usterek redakcyjnych dotyczących tekstu rozprawy przedstawiam poniżej.

Str. 23, jest: w **przypadku** gdy parametr Differential,
powinno być: w **przypadku, gdy** parametr Differential

Str. 26 jest: **niemożliwych**
powinno być: **niemożliwych**

Str. 37 i 38 jest: **zdeszyfrowania**
powinno być: **odszyfrowania**

Str. 44 jest: **nie konieczne**
powinno być: **niekonieczne**

Str. 47 jest: NP-**zupelnym** dlatego
powinno być: NP-**zupelnym, dlatego**

Str. 47 jest: w **przypadku** gdy stosunek
powinno być: w **przypadku, gdy** stosunek

Str. 52, 84 jest: **podstawionionych**
powinno być: **podstawieniowych**

Str. 53 jest: etapie w **przypadku** gdy
powinno być: etapie w **przypadku, gdy**

Str. 53 AES za **pomoca** zadania MILP
powinno być: AES za **pomocą** zadania MILP

Str. 56 jest: jest **różnieź** duża wydajność.

- powinno być: jest **również** duża wydajność.
- Str. 56 jest: w **rodziale** 5.2.1
powinno być: w **rozdziale** 5.2.1
- Str. 56 jest: różnicowej, **która** aktywuje
powinno być: różnicowej, **która** aktywuje
- Str. 57, 72, 74, 76 jest: Skrypt języka Cryptol **opisujący** propagację
powinno być: Skrypt języka Cryptol **opisujący** propagację
- Str. 61 jest: czasochłonnym w **przypadku** gdy algorytm blokowy
powinno być: czasochłonnym w **przypadku, gdy** algorytm blokowy
- Str. 87 jest: Warto jednak **podkreślić**, że rozmiar
powinno być: Warto jednak **podkreślić**, że rozmiar
- Str. 89 jest: Udało się **również** potwierdzić
powinno być: Udało się **również** potwierdzić
- Str. 95 jest: Widać **wyraźnie**, że szyfry blokowe
powinno być: Widać **wyraźnie**, że szyfry blokowe
- Str. 95 jest: wymaga **intensywanego** wysiłku
powinno być: wymaga **intensywnego** wysiłku
- Str. 98 jest: trendy konstrukcyjne **odwracają** się właśnie
powinno być: trendy konstrukcyjne **odwracają** się właśnie
- Str. 99 jest: przy jednoczesnym zachowaniu jego **funkcjonalności**.
powinno być: przy jednoczesnym zachowaniu jego **funkcjonalności**.
- Str. 99 jest: tzw. relacjach **boolowskich**
powinno być: tzw. relacjach **boolowskich**

### Jakie są słabe strony rozprawy i jej główne wady?

Praca jest ogólnie dobrze napisana, uzyskane wyniki są wartościowe a wykonane prace badawcze nie zawierają błędów merytorycznych. Jeśli chodzi o oczekiwania dotyczące rozprawy to przydałaby się szerzej opracowana część monograficzna dotycząca szyfrów blokowych. Na przykład, w charakteryzacji własności szyfrów pominięto algorytmy generowania kluczy rundowych, które mają istotny wpływ na bezpieczeństwo szyfrowania. Przydałby się też szerszy opis metod kryptoanalizy, chociażby uwzględnienie kryptoanalizy liniowo-różnicowej. Niedosyt budzi też stosunkowo niewielka liczba przebadanych szyfrów, czyli 8: AES, KLEIN, MIDORI, PRESENT, SPECK, SIMON, PYJAMASK oraz SATURNIN. Program, do którego wyników porównywane są rezultaty uzyskane w niniejszej rozprawie, czyli CryptoSMT, analizuje 16 szyfrów blokowych: Simon, Speck, Skinny, Present, Midori, LBlock, Sparx, Twine, Noekeon, Prince, Mantis, Speckey, Rectangle, Cham, CRAFT, TRIFLE. Nasuwa się pytanie: na ile prosta jest automatyzacja metody uzyskanej w rozprawie i czy przebadanie dodatkowych szyfrów byłoby dużym problemem. I czy możliwe jest znajdowanie różnic dla innych klas algorytmów, tak jak w programie CryptoSMT, czyli funkeji skrótu, szyfrów strumieniowych, algorytmów

uwierzytelnionego szyfrowania i MAC. Uwagi te mają charakter dyskusyjny i w żadnym stopniu nie podważają nowych i oryginalnych wyników badawczych uzyskanych w recenzowanej rozprawie.

### **Jaka jest przydatność rozprawy dla nauk technicznych?**

W rozprawie doktorskiej zaimplementowano narzędzia do poszukiwania charakterystyk różnicowych (optymalnych pod kątem wartości prawdopodobieństwa oraz minimalnej liczby aktywnych skrzynek podstawieniowych) i charakterystyk różnicowych obciążonych. Tego typu oprogramowanie, po odpowiednim dostosowaniu do użytku przez osoby nie będące jego autorami (instrukcje obsługi, przyjazne interface, itd.) mogłoby się stać ważnym narzędziem wspomagającym opracowywanie nowych algorytmów kryptograficznych. Również wyniki już uzyskane przez Doktoranta przy wykorzystaniu tego oprogramowania, udostępnione w publicznym repozytorium (<https://gitlab.com/Witek1809/Ariadna-Results>) stanowią ważny wkład do rozwoju szyfrów blokowych jako dane referencyjne dla innych badaczy. Jak widać, przydatność uzyskanych w rozprawie wyników dla rozwoju kryptografii nie budzi wątpliwości.

### **Podsumowanie i ocena rozprawy**

W swojej rozprawie doktorskiej pan magister inżynier Władysław Dudzic jasno sformułował i poprawnie zrealizował zagadnienie badawcze z zakresu kryptoanalizy szyfrów blokowych, wykorzystując do tego celu nowoczesne metody matematyczne i obliczeniowe. Uzyskany przez niego rezultat jest nowy i oryginalny, przydatny zarówno w badaniach bezpieczeństwa znanych szyfrów blokowych, jak też projektowania nowych algorytmów. Rozprawę doktorską pana magistra inżyniera Władysława Dudzica oceniam pozytywnie. Uważam, że spełnia ona wymagania stawiane przez *USTAWĘ z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki*, Dz.U. z 2003 r. Nr 65, poz. 595 z późniejszymi zmianami, rozprawom doktorskim w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie naukowej: informatyka techniczna i telekomunikacja i wnioskuję o jej dopuszczenie do publicznej obrony.

Prof. dr hab. inż. Zbigniew Kotulski